


Felipe Nascimento de Castro Siqueira

Social Media e Assessor de Imprensa

Natural de Sobral - 27 anos - Solteiro

CNPJ: 34.777.817/0001-92

 @felipecastrosiqueira

 @felipedusol



EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

SOCIAL MEDIA

Criação, distribuição e monitoramento de conteúdos para redes sociais; Acompanhamento da produção de cards, flyers virtuais e vídeos; Análise e comparação de dados e estatísticas; Elaboração de clipping de mídias.

PRODUTOR DE CONTEÚDO

Criação e planejamento de manual de conteúdos, artigos e matérias evergreen para web; Direção de roteiros para vídeos institucionais.

ASSESSORIA DE IMPRENSA

Redação de releases; Divulgação para os principais veículos; Follow up: contato com jornalistas, editores e produtores; Alinhamento e acompanhamento de entrevistas com portavoza; Elaboração de lista de imprensa convidada; Acompanhamento presencial de programação; Geração de textos curtos para uso nas redes sociais; Sugestão de texto de base para cerimonial; Atualização de clipping digital diário; Criação de roteiro para spots.


INSTITUCIONAIS

- 2013 a 2021 **Solar - Comunicação e Produção Cultural (Sobral)**
Social Media e Assessor de Imprensa
- 2018 a 2020 **Rádio Ecoa (Sobral)**
Produtor de Conteúdo
- 2017 a 2020 **Instituto Escola de Cultura, Comunicação, Ofícios e Artes - Ecoa (Sobral)**
Social e Media e Produtor de Conteúdo
- 2018 a 2019 **Mídia Ninja (Brasil)**
Produtor de Conteúdo - Correspondente da Região Norte do Ceará
- 2018 a 2019 **Coletivo Circular (Sobral)**
Social Media e Assessor de Imprensa
- 2016 a 2019 **Coletivo Ocuparte (Sobral)**
Social Media e Assessor de Imprensa

SOBRE MIM

Sou Comunicador, Produtor Cultural, Pesquisador das Artes e Artista do Corpo. Licenciando em Artes Visuais pela Universidade Estadual do Ceará - UECE. Minha pesquisa transita entre Cidade e Educação, tendo como principal referencial investigativo: o Corpo como Agente Histórico.


CONTATO


 Rua Guilherme Ehrich de Menezes, 372, Campos dos Velhos, Sobral-CE

 88 99719.4212


 felipecastrosobral@gmail.com


HABILIDADES

WordPress 

Lightroom 

Facebook Business 

SEO 

Marketing 

HOBBIES



FESTIVAIS, MOSTRAS E PROJETOS

- 2021 ○ **Projeto Balaias** – Gestor de Mídias Sociais
- 2021 ○ **Projetos entre Nortes: Papos Conectados (Parnaíba-PI)** – Produtor de Conteúdo e Assessor de Imprensa
- 2021 ○ **Bienal Internacional de Dança do Ceará - de par em par** – Gestor de Mídias Sociais
- 2021 ○ **Projeto Corporificar** – Gestor de Mídias Sociais
- 2019 e 2021 ○ **MUVUCA** – Gestor de Mídias Sociais
- 2019 ○ **Festival de Dança do Litoral Oeste (Itapipoca)**
Social Media
- 2019 ○ **Festival Música da Ibiapaba - MI (Viçosa do Ceará)**
Social Media e Produtor de Conteúdo
- 2019 ○ **Festival UVA de Cultura - MUVUCA (Sobral)**
Social Media e Produtor de Conteúdo
- 2019 ○ **Projeto Improvisa em Rede (Sobral)**
Assessor de Imprensa
- 2012 a 2019 ○ **Mostra Abril se Dança (Sobral)**
Social Media
- 2018 ○ **Feira da Música (Fortaleza)**
Assessoria de Imprensa
- 2018 ○ **Conexões Maloca Dragão**
Festival Maloca Dragão (Fortaleza)
Assessoria de Imprensa
- 2017 a 2018 ○ **Festival de Arte e Ecologia (São Vicente - Meruoca)**
Coordenador de Comunicação
- 2015 a 2018 ○ **Grito Sobral Festival (Sobral)**
Social Media
- 2013 a 2018 ○ **Mostra Inquieta (Sobral)**
Social Media
- 2017 ○ **Projeto Sobral Cidade Educadora (Sobral)**
Social Media
- 2016 a 2017 ○ **Projeto Andanças Perifeéricas (Sobral)**
Social Media e Produtor de Conteúdo
- 2016 ○ **Perifeéricos - Mostra de Artes das Periferias (Fortaleza)**
Social Media
- 2016 ○ **Festival das Juventudes da Serra da Meruoca (Meruoca)**
Social Media

FORMAÇÃO

- 2020 ○ **Licenciatura em Artes Visuais pela**
GRADUANDO **Universidade Estadual do Ceará - UECE**

